
 

Il Prefetto di Ascoli Piceno 
 

 
 

 

MODIFICA DEL DECRETO DI AUTORIZZAZIONE AD AVVIARE UNA PROCEDURA 

DI GARA APERTA PER LA STIPULA DI 2 ACCORDI QUADRO TRIENNALI CON PIU’ 

OPERATORI ECONOMICI, SENZA RIAPERTURA DEL CONFRONTO COMPETITIVO, 

IN RELAZIONE AI SERVIZI DI GESTIONE DI CENTRO DI ACCOGLIENZA ED 

ASSISTENZA DEI RICHIEDENTI LA PROTEZIONE INTERNAZIONALE UBICATI NEL 

TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI ASCOLI PICENO costituiti da: 

 

a) Singole unità abitative fino a 50 posti con organizzazione dei servizi in rete, secondo quanto 

specificato all’art 1, comma 2, lett. A) dello schema di capitolato di cui all’art. 12 del d.lgs 

142 /2015; 

b) Centri collettivi fino a 50 posti secondo quanto specificato all’art 1, comma 2, lett. B) dello 

schema di capitolato di cui all’art. 12 del d.lgs 142/ 2015; 

 

 

VISTA il proprio precedente decreto prot. 42214 del 30 giugno 2025, con il quale è stata autorizzata 

l’indizione di procedure di gara aperte sopra la soglia comunitaria, da svolgersi a cura della SUA 

istituita presso la Provincia di Fermo, finalizzate alla selezione di più operatori economici, senza 

riapertura del confronto competitivo, con cui concludere un accordo quadro avente ad oggetto 

l’appalto per fornitura di beni e servizi relativi alla gestione e al funzionamento dei centri di prima 

accoglienza dei richiedenti la protezione internazionale, ubicati nel territorio della provincia di Ascoli 

Piceno, costituiti da; 

1) Singole unità abitative fino a 50 posti con organizzazione dei servizi in rete, secondo quanto 

specificato all’art. 1, comma 2, lett. A) dello schema di capitolato di cui all’art. 12 del d.lgs. 

142 /2015, per complessivi 100 posti; 

2) Centri collettivi fino a 50 posti secondo quanto specificato all’art 1, comma 2 , lett. B) dello 

schema di capitolato di cui all’art. 12 del d.lgs. 142/ 2015, per complessivi n. 200 posti; 

SENTITO il dirigente dell’Area IV in merito alla situazione aggiornata del sistema di accoglienza 

dei richiedenti protezione internazionale in questa provincia, con particolare riguardo all’effettivo 

fabbisogno di ulteriori posti, una volta superato il periodo estivo durante il quale si registra il maggior 

afflusso nel nostro Paese di migranti, richiedenti la protezione internazionale; 

 

TENUTO CONTO delle potenziali esigenze di nuovi posti per fronteggiare le richieste di 

accoglienza dei cittadini stranieri richiedenti asilo che il Ministero dell’Interno assegnerà alla Regione 

Marche e che saranno destinati in provincia di Ascoli Piceno, nonché della prevista scadenza, nei 

prossimi mesi, di alcune convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 con operatori 

del territorio; 

 

RITENUTO che la procedura di gara aperta per la stipula di nuovi accordi quadro, di cui al succitato 

decreto di autorizzazione, possa avere ad oggetto il reperimento di singole unità abitative per 

complessivi 100 posti, come già previsto, nonché centri collettivi per complessivi 150 posti, anziché 

200 come precedentemente stabilito; 

 P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
s
c
o
l
i
 
P
i
c
e
n
o
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
C
o
n
t
a
b
i
l
i
t
a
 
e
 
g
e
s
t
i
o
n
e
 
f
i
n
a
n
z
i
a
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
6
5
8
2
3
 
d
e
l
 
1
3
/
1
0
/
2
0
2
5



 

Il Prefetto di Ascoli Piceno 
 

 
 

 

VISTO il nuovo schema di capitolato di appalto dei servizi di accoglienza approvato con decreto del 

Ministro dell’Interno in data 4 marzo 2024, registrato alla Corte dei Conti il 19 marzo 2024; 

 

VISTA la circolare n. 2898 in data 21/03/ 2024 del Ministero dell’Interno – Dipartimento Libertà 

Civili e Immigrazione, adottata dopo aver acquisito il parere favorevole espresso dall’ANAC, con la 

quale sono state esaminate apposite direttive ed illustrati i contenuti salienti del nuovo schema di 

capitolato; 

 

VISTA la Convenzione stipulata il 27/12/2023 con la Stazione Unica Appaltante (SUA) della 

Provincia di Fermo ai sensi dell’art 62 del d.lgs 31/03/2023 n.36, previo nulla osta del Ministero 

dell’Interno prot. N. 78484 dell’11/12/2023; 

 

VISTO il Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 36/2023; 

 

VISTO l’art. 11 del D.Lgs 142/2015 recante “misure straordinarie di accoglienza”; 

 

 

DECRETA 

 

Per tutte le ragioni suesposte è autorizzata, secondo le previsioni contenute nella Convenzione 

succitata sottoscritta tra la Prefettura di Ascoli Piceno e la Provincia di Fermo, l’indizione di 

procedure di gara aperte sopra la soglia comunitaria, da svolgersi a cura della SUA istituita presso la 

Provincia di Fermo, finalizzate alla selezione di più operatori economici, senza riapertura del 

confronto competitivo, con cui concludere un accordo quadro avente ad oggetto l’appalto per 

fornitura di beni e servizi relativi alla gestione e al funzionamento dei centri di prima accoglienza dei 

richiedenti la protezione internazionale, ubicati nel territorio della provincia di Ascoli Piceno, 

costituiti da; 

  

 

3) Singole unità abitative fino a 50 posti con organizzazione dei servizi in rete, secondo quanto 

specificato all’art. 1, comma 2, lett. A) dello schema di capitolato di cui all’art. 12 del d.lgs. 

142 /2015, per complessivi n. 100 posti; 

4) Centri collettivi fino a 50 posti secondo quanto specificato all’art 1, comma 2, lett. B) dello 

schema di capitolato di cui all’art. 12 del d.lgs. 142/ 2015, per complessivi n. 150 posti; 

 

Si individua il R.U.P. della predetta procedura di affidamento in capo al Viceprefetto Vicario della 

Prefettura di Ascoli Piceno dott. Gianluca Braga. 

Si individua il Direttore dell’esecuzione del contratto in capo al dirigente dell’Area IV di questa 

Prefettura dott. Francesco Magni. 

L’erogazione del servizio sarà regolata dal capitolato approvato dal Ministro dell’Interno con decreto 

ministeriale n. 9578 del 4 marzo 2024, registrato alla Corte dei Conti il 19 marzo 2024 e che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento, secondo la tipologia ivi prevista per i centri 

collettivi con capienza fino a 50 posti e centri con singole unità abitative fino a 50 posti con 

organizzazione dei servizi in rete. 



 

Il Prefetto di Ascoli Piceno 
 

 
 

 

 

Si provvederà a pubblicare nella sezione Amministrazione trasparente della Prefettura di Ascoli 

Piceno il presente provvedimento autorizzativo all’espletamento di gare europee, per la stipula di 

accordi quadro per la gestione di centri di accoglienza ed assistenza dei richiedenti la protezione 

internazionale ubicati nel territorio della provincia di Ascoli Piceno. 

    

Il presente provvedimento rettifica e sostituisce il decreto prot. 64192 del 6 ottobre 2025. 

 

 

 

    

                                                                     IL PREFETTO 

                   (Copponi)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-10-09T18:50:21+0200




